
Prop. n. 3687/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 700 DEL 26/06/2019 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ambiente arredo urbano e verde pubblico

Oggetto: AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI STRAORDINARI DI DIFESA 
FITOSANITARIA DEL PATRIMONIO ARBOREO COMUNALE. 
PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI SINO AL 31/12/2019. 
IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA NUOVA PRIMA SRL

IL DIRIGENTE

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  24  del  18/04/2019, 
esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Piano esecutivo di Gestione per 
il  triennio  2019-2021,  con  la  quale  si  affidano,  fra  l'altro,  al  Dirigente  le 
dotazioni  finanziaria,  umane  e  strumentali   necessarie  ai  fini  del 
raggiungimento degli obiettivi assegnati;

Premesso che:

§  il  punteruolo  rosso,  Rhynchophorus  ferrugineus,  è  un  insetto  originario 
dell’Asia meridionale e della Melanesia estremamente dannoso per un gran 
numero  di  specie  di  palme  (arecaceae).  E’  un  parassita  particolarmente 
aggressivo, in grado di portare in breve tempo alla morte gli esemplari di 
palma  attaccati,  potenzialmente  dannoso  anche  per  la  palma  nana 
(Chamaerops  humilis),  specie  spontanea  caratteristica  e  peculiare  degli 
ambienti costieri della Sardegna;

§  che la diffusione dell'infestazione di punteruolo rosso sta mettendo a rischio 
il  patrimonio  palmicolo  regionale,  con  incalcolabili  danni  di  natura 
economica, ambientale e paesaggistica e che occorre pertanto predisporre 
qualunque  tipo  di  strumento  attuativo  e\o  procedurale  per  I’efficace 
attuazione del Programma regionale;

Vista la  Determinazione  a  contrarre  n.1995  del  30/11/2017  inerente 
l'affidamento  dei  servizi  di  difesa  fitosanitaria  del  patrimonio  arboreo 
comunale, tramite MEPA di CONSIP,  per l'anno 2017 e 2018;
Richiamata la  determinazione n.  23  del  11/01/2018 inerente  l'affidamento 
degli  interventi  straordinari  di  difesa  fitosanitaria  del  patrimonio  arboreo 
comunale. Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa alla ditta Nuova Prima 
srl con sede a Marrubiu in SS 131 Km 76,900, P.IVA 02405860921;
Evidenziato che  nel  patrimonio  arboreo  del  Comune  di  Oristano  sono 
attualmente  presenti  circa  574 palme della  specie  Phoenix  canariensis che 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

vengono mensilmente trattate in esoterapia secondo il  protocollo previsto nel 
Piano  di  Azione  Regionale  approvato  con  determinazione  21866/920  del 
03/12/2013; 
Evidenziato inoltre che dall'avvio del servizio (2017) si è potuto accertare che 
sono  state  recuperate  n.  18  palme  su  22  colpite  e  che  durante  lo  stesso 
periodo si è potuto riscontrare solo un nuovo caso di palma colpita;
Premesso che il Servizio Ambiente - Ufficio Verde Pubblico ha manifestato la 
necessità di continuare a sottoporre parte delle palme esistenti nelle aree verdi 
pubbliche  comunali  ad  un  trattamento  esoterapico  mediante  irrorazione  a 
doccia sulla gemma apicale e sul fogliame di ogni palma nel rispetto del citato 
protocollo;
Considerato che nelle more della definizione di un nuovo affidamento si rende 
necessario  proseguire  nella  esecuzione  degli  interventi  di  esoterapia  sugli 
esemplari di palme della specie Phoenix canariensis;

Accertato che la  Ditta Nuova Prima srl ha comunicato di essere disponibile a 
proseguire il servizio agli stessi patti e condizioni del precedente affidamento, 
ovvero ai  seguenti  prezzi  di  riferimento  da applicarsi  sul  singolo  esemplare 
trattato:

Scheda Tecnica

Esoterapia 
su chioma 
per palme di 
altezza fino 
ai 2 metri

Esoterapia su 
chioma per 
palme di 
altezza tra i 2 e 
i 5 metri

Esoterapia su 
chioma per palme 
di altezza tra i 5 e 
i 10 metri

Esoterapia su 
chioma per palme 
oltre i 10 metri

ribasso offerto in 
sede di gara

NUOVA PRIMA S.R.L. € 1,41 € 2,00 € 2,90 € 4,85 42,10%

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
vigente;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza per il triennio 2019/2021;

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014

Valutato che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del 
procedimento/istruttore,  non  configura  potenziali  situazioni  di  conflitto  di 
interessi;

Inteso per  le  motivazioni  suesposte,  provvedere  in  merito  all’acquisto  in 
argomento;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

di prendere atto di quanto esposto in premessa:

di affidare  la fornitura testè citata per le motivazioni narrate in premessa, alla 
Ditta  Nuova  Prima  srl  con  sede  a  Marrubiu  in  SS  131  Km  76,900,  P.IVA 
02405860921, agli stessi patti e condizioni di cui all'affidamento precedente;

che  il  valore  economico  della  fornitura,  a  seguito  di  tale  affido,  trova  la 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

necessaria copertura finanziaria sul capitolo n. 5960/2019 del Bilancio 2019 per 
€ 7.200 oltre IVA; 

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

9 5 2 202 2019 5960 € 
8.784,00

1.03.02.1
5

999

 di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2019 € 8.784,00 2019 € 8.784,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di dare atto  che il  Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è 
Z7F28F63B0

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni 
contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato  sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 
dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PILU GIANGAVINO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 1 6 66

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

